
سازمان پزشکی قانونی کشور به تازگی آماری را منتشر کرده 
که نشان می دهد میزان قصور پزشکی تا پایان آذر 1400 
نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایشی 11.8 درصدی داشته 
است. مجموع پرونده های قصور پزشکی که به کمیسیون های 
پزشکی قانونی ارجاع شده از 7919 مورد در سال قبل به 
8850 مورد در 9 ماهه امسال رسیده است که از این تعداد 
46.6 درصد پرونده ها منجربه صدور حکم محکومیت شده 
و 53.4 درصدشان نیز به تبرئه پزشکان ختم شده است. 
مطابق آنچه که معاون انتظامی سازمان نظام پزشکی 
کشور به روزنامه ایران اعلام می کند؛ در سال های اخیر تعداد 
شکایات از پزشکان و محکومیت ها افزایش معناداری پیدا 
نکرده بلکه با شیب مختصری همراه است. به طور میانگین 
سالانه 5 تا 7 درصد شکایات پزشکی افزایش پیدا می کند 
اما نکته قابل توجه، تغییر موضوع شکایات پزشکی است 
که به سمت جراحی های زیبایی و ترمیمی شیفت پیدا کرده 
است، البته به همین میزان نیز شکایت از دندانپزشکان و 
متخصصان زنان و زایمان در صدر رشته های پرقصور پزشکی 

قرار دارند.
صرف نظر از موارد منجر به محکومیت یا تبرئه، به ترتیب 
رشته های دندانپزشکی با 9۲1 مورد، جراحی عمومی با 77۵ 
مورد، پرستاری با ۵7۶ مورد، زنان و زایمان با ۵۲7 مورد و 
پزشکی عمومی با ۵17 مورد در صدر شکایات ثبت شده در 
9 ماهه سال 1۴00 قرار دارند، البته این آمار مربوط به امسال 
است و الزاماً همین الگو و نسبت در سال های قبل تکرار نشده 
است. دکتر محمدرضا خردمند، دلالی افزایش قصور پزشکی 
در آمارهای امسال را کاهش آمار فوتی های کرونا و مراجعه 
مردم برای انجام اقدامات جراحی های الکتیو می داند. از 
طرفی به همین دلیل نیز مراجعات مردم برای پیگیری های 
مرتبط با عوارض ناشی از امور پزشکی به دادسرای جرایم 

پزشکی و سازمان پزشکی قانونی زیاد شده است.
ë دندانپزشکانی که ژل و بوتاکس تزریق می کنند

گرچه که به گفته مسئولان نمی توان آمار دقیق شکایات 
ثبت شده در حوزه جراحی های زیبایی را اعلام کرد، اما 
شکایت از جراحی زیبایی در رتبه نخست شکایت های قصور 
پزشکی در استان تهران است. البته در کل کشور، شکایت از 
قصور پزشکان در حوزه جراحی های عمومی، رتبه نخست 
را دارد. در این زمینه اختلاف بر سر عمل های جراحی 
زیبایی و ترمیمی بین جراحان عمومی و پلاستیک سوژه 
تازه ای نیست. جراحان عمومی تأکید دارند که حوزه کاری 
جراحی های زیبایی مختص جراحان پلاستیک نیست و 
نمی توان تنها به خاطر منافع مالی بین این دو رشته حد و 
مرزی مشخص کرد. این دسته از جراحان می گویند که چون 
آنها توانمندی های زیادی در انجام جراحی های پیچیده از 
جمله تومورهای سرطانی و تروماهای شدید  دارند همچنین 
به دلیل آنکه کوریکولوم آموزشی اعمال جراحی ترمیمی و 
زیبایی را دیده اند، بنابراین می توانند در جراحی های زیبایی 
هم دست به کار شوند. کشمکش بین جراحان عمومی و 
پلاستیک بر سر انجام جراحی های زیبایی محور بحث ما در 
این گزارش نیست اما گفته می شود یکی از دلایل مربوط به 
اینکه جراحان عمومی در رتبه های نخست شکایات پزشکان 
قرار دارند، علاوه بر گستردگی انواع خدمات جراحی، افزایش 
مراجعه برای عمل های جراحی زیبایی است؛ از سوی دیگر 
تبلیغات بسیار اغواکننده تزریق ژل و بوتاکس، پروتز سینه، 
تزریق چربی و کشیدن پلک پای پزشک نماها را هم به این 
تجارت سودآور باز کرده است به طوری که این روزها پای 
مداخله های غیرپزشک ها و برخی آرایشگاه ها نیز از طریق 
ایجاد کلینیک های زیر زمینی و گاهی با اجاره مدرک پزشکان 
عمومی و راه اندازی کلینیک های سرپایی جراحی زیبایی، آمار 
شکایات جراحی های زیبایی را به رتبه نخست جدول قصور 

پزشکی هدایت کرده است.
برخی خبرهای منتشر شده از سوی دادسرای جرایم 
پزشکی نشان می دهد مراجعه کنندگانی که با تبلیغات 
فریبنده کلینیک زیبایی زیر تیغ جراحی می روند پس از چند 
ماه با عوارض جبران ناپذیری مانند چسبندگی، ایجاد زخم 
و سوراخ روی تیغه بینی، کج شدن بینی، بدشکلی آن و 
همچنین عفونت شدید ناشی ار تزریق چربی و پروتز سینه 
روبه رو می شوند. با این حال نایب رئیس انجمن جراحان 
پلاستیک و زیبایی ایران به خبرنگار »ایران «می گوید: وزارت 
بهداشت و سازمان نظام پزشکی کشور باید با استفاده 
از ظرفیت انجمن های علمی مرتبط با اعمال جراحی 
زیبایی، مردم را به سمت زیبایی های حقیقی بر پایه اصول 
زیباشناسی و طبیعی سوق دهند. به گفته بابک نیکومرام، 

تغییر چهره به صورت غیر متعارف در جامعه زیاد شده و 
از این رو لازم است بسیاری از اقدامات زیبایی تحت کنترل 
درآمده و افرادی که مجاز به انجام این نوع جراحی ها هستند 
به صورت حرفه ای دوره های آموزشی را سپری کنند. این کار 
هم از دخالت دیگر رشته های پزشکی در جراحی های زیبایی 
جلوگیری می کند و از طرفی با این مکانیسم برای مثال تعداد 
انجام پروتز سینه در جامعه کنترل و آمار جراحی های زیبایی 

به شکل دقیق رصد می شود.
اگر پای صحبت های شاکیان پرونده های قصور پزشکی 
مرتبط با جراحی های زیبایی بنشینید متوجه این نکته 
خواهید شد که یکی از دلایل بالا رفتن افزایش شکایت ها از 
جراحی پلاستیک این است که بسیاری از افرادی که عمل 
جراحی زیبایی انجام می دهند، مجوز و تخصص این کار 
را ندارند. برای مثال به دلیل تجارت و سودآوری بالا گاهی 
می بینیم دندانپزشک، تخصص اصلی  اش را رها کرده و 
بوتاکس یا ژل تزریق می کند یا پزشک عمومی با راه اندازی 
کلینیک هایی با شهرت دهان پرکن روزانه تعداد زیادی 
جراحی پروتز سینه انجام می دهد در چنین شرایطی واضح 

است که آمار شکایت ها باید بالا برود.
ë آمار اثبات قصور متخصص های زنان و زایمان پایین است

رئیس سابق انجمن جراحی زنان و زایمان کشور نیز با 
تأکید بر این که در سال های اخیر تعداد جرایم پزشکی روبه 
افزایش گذاشته است به »ایران« می گوید: عوامل متعددی 
در این زمینه دخیل است. از جمله دسترسی به فضای 
مجازی و ایجاد جو منفی علیه پزشکان و کاهش اعتماد 
عمومی بین پزشک و بیمار منجربه افزایش شکایات از 

پزشکان شده است.
او در پاسخ به اینکه چرا شکایت از رشته تخصصی زنان 
و زایمان جزو رشته های رتبه های اول قصور پزشکی است، 
عنوان می کند: شرایط درمانی در مورد رشته تخصصی زنان 
و زایمان در اغلب موارد اورژانسی است و از طرفی جراح با 
سلامت دو نفردر آن واحد در ارتباط است که طبیعتاً احتمال 
عوارض پزشکی نیز دو برابر می شود. از سوی دیگر به دلیل 
آنکه حاملگی های پر خطر به دلیل بالا رفتن سن حاملگی 
زیاد شده و نیز برخی بیماری هایی که در زمان حاملگی ایجاد 
می شود و بیمار امکان باردار شدن را ندارد ریسک حاملگی 

را بالا می برد.
این استاد دانشگاه علوم پزشکی تهران با بیان اینکه 
ناباروری باعث شده افراد پر خطر باردار شوند، در ادامه به 
عوامل پرریسک حاملگی و در نتیجه افزایش شکایات از 
رشته های تخصص زنان و زایمان اشاره می کند و می گوید: 
یکی دیگر از این عوامل پر خطر حاملگی در سنین بالای 50، 
بارداری بیماران دچار پیوند کبد و کلیه و ریه است  که جزو 
حاملگی پر خطر محسوب می شوند. بنابراین کار کردن در 
رشته زنان و زایمان با دو دهه قبل بسیار تفاوت پیدا کرده و 

جراحی زنان و زایمان رشته بسیار پیچیده و سختی شده است. 
از طرفی به دلیل ورود سونوگرافی و تست های تشخیصی قبل 
از زایمان در دوران بارداری که امکان تشخیص بیماری و 
ناهنجاری های جنینی را ایجاد می کنند، در چنین شرایطی اگر 
احیاناً پزشک به دلایل مختلف ناهنجاری جنین را تشخیص 
ندهد، خانواده مدعی می شود چرا پزشک ناهنجاری یا 
عوارض بارداری را تشخیص نداده است. بنابراین از زمانی 
که تست های غربالگری وارد شده شانس شکایت از پزشکان 

متخصص زنان و زایمان نیز بالا رفته است.
دکتر موسوی به این نکته هم اشاره می کند که در بیماران 
قلبی و عروقی یا مبتلایان به سرطان، خانواده ها نسبت به 
ایجاد عارضه و خطر اقدامات پزشکی آگاه هستند اما در 
دوران بارداری انتظار بر این است مادر و نوزاد سالم بمانند. 
پزشک متخصص زنان و زایمان هم چیزی جز این را 
نمی خواهد اما عوارض اجتناب ناپذیر است و چون خانواده ها 
عارضه ایجاد شده را نمی پذیرند در نتیجه ممکن است فکر 

کنند قصور پزشکی رخ داده است.
 او با بیان اینکه درصد و آمار طرح شکایت از پزشکان 
متخصص زنان و زایمان خیلی بالا است، می گوید: با وجود 
این آمار اثبات قصور خیلی پایین است. خوشبختانه درصد 
مواردی که پزشکی قصور داشته و منجربه حادثه شده نسبت 
به کل شکایات پایین است. به نظر می رسد حدود 10 درصد 
از ادعای خانواده ها مبنی بر قصور محرز می شود و 90 درصد 
طرح شکایات است که نشان می دهد همه اقدامات پزشکی 

بموقع انجام شده و نتیجه اجتناب ناپذیر بوده است.
رئیس سابق انجمن متخصص زنان و زایمان درباره 
احتمال افزایش قصور پزشکی در ایام نوروز به دلیل حضور 
کمرنگ پزشکان متخصص در مراکز درمانی نیز عنوان 
می کند: جزو دستورات معاونت درمان وزارت بهداشت 
این است که همه بیمارستان هایی که 60 تخت به بالا دارند 
پزشک متخصص زنان مقیم داشته باشند و این دستور 
در تمام بیمارستان های  دولتی و خصوصی اجرا می شود. 
بیمارستان هایی هم که تعداد تخت شان کمتر از 60 عدد 
است باید پزشک متخصص زنان آنکال باشند یعنی حداکثر 
در کمتر از نیم ساعت بر بالین بیمار حاضر شود. از 15 
اسفند طبق برنامه ریزی لیست پزشکان مقیم و آنکال را به 
رئیس بیمارستان می دهند و در تمام بیمارستان ها پزشک 
متخصص اطفال، زنان و بیهوشی در بیمارستان ها مقیم 
یا به صورت آنکال هستند، در مورد پزشکان مراکز درمان 
خصوصی نیز اگر پزشک در ایام عید حضور نداشته باشد 
حتماً جانشین تعیین می کند و شماره و مشخصاتش را به 

بیمار می دهد که در صورت نیاز با پزشک در ارتباط باشد.
مشاهدات میدانی ما از مراکز درمانی دولتی نشان 
می دهد؛ اغلب زنان باردار نسبت به انجام معاینه و گاها 
سزارین توسط رزیدنت ها در مراکز درمان دولتی نگران آسیب 
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گزارش »ایران« از چرایی افزایش قصور پزشکی در سه رشته جراحی زیبایی، زنان و زایمان و دندانپزشکی

جراحی زیبایی در صدر شکایت از پزشکان

قصور، تقصیر یا عارضه درمانی؟
یکی از موضوعات بسیار مهمی که همیشه در 
 MEDICAL موضوع  است،  مطرح  جامعه 
ERROR یا خطای پزشکی است. خطای پزشکی 
که با این عنوان یاد می شود در همه جای دنیا 
وجود دارد و جزو لاینفک حرفه پزشکی است. 
چند موضوع را از همین ابتدا باید ذکر کنم.نکته 
اول، کار پزشکی و فعالیت طبابت یا هر گونه ارائه 
خدمات درمانی از قاعده فقهی احسان پیروی 
می کند. مفهومش این است هر کسی که به ارائه 
خدمات درمانی می پردازد، هدفش کمک کردن و نیکی به دیگران است. 
فعل »طبیب« یا ارائه دهنده خدمت درمانی از نوع قاعده احسان است. 
نکته دوم، باید به فرق بین قصور و تقصیر قطعاً دقت کنیم. قصور و تقصیر 
یک تفاوت عمده دارد و آن نیز در عمد بودن کار است. یعنی اینکه فعلی 
که انجام می شود در »قصور« عمد نیست اما در »تقصیر« معمولًا آگاهانه و 
با علم است و همین تفاوت معنادار را ایجاد می کند. بنابراین بی احتیاطی 
و بی مبالاتی از مصادیق قصور محسوب می شوند که عمدتاً در فعالیت های 
حرفه پزشکی بی مبالاتی و بی احتیاطی در حین فعالیت های کاری بیشتر 
دیده می شود تا اینکه کاری به شکل عمد انجام شود. نکته سوم، معمولًا 
فعل »پزشک« الزاماً فعل منجر به نتیجه نیست بلکه کاری است که فرایند 
و مسیرعلمی آن درست باشد و نتیجه مثبت یا منفی آن مدنظر نیست. مثلًا 
اگر فردی تومور مغزی دارد باید جراحی با روش علمی و مطابق با کتب 
درسی و فرایندهای کاملًا درست انجام شود. نتیجه اینکه فرد زنده می ماند 
یا نه، خیلی مد نظر نیست بلکه اگر کار درست انجام شده باشد نه خطا و نه 
قصوری انجام نشده است. نکته چهارم، ذکر این نکته خالی از لطف نیست 
که در بین 80 میلیون نفر خدمت درمانی که در ماه انجام می شود و نزدیک 
به 960 میلیون نفر خدمتی که در سال انجام می شود در مجموع با توجه 
به این حجم از خدمات، درصد خطای پزشکی عدد بسیار ناچیزی است. 
حدود 10 هزار پرونده ای که بابت این موضوع در سازمان نظام پزشکی، 
تعزیرات، دادگستری های عمومی و شوراهای حل اختلاف پزشکی قانونی 
ثبت می شود، وجود دارد که عدد بسیار ناچیزی است اما نکته دیگری هم 
بر این عدد نامترتب است. نظام بهداشت و درمان، واحدی  که به صورت 
رسمی خطای پزشکی را ثبت کند، ندارد. برای مثال اگر فردی از روی تخت 
بیفتد مسئولیت آن با کیست؟ آیا ثبت می شود یا خیر؟ شاید بخشی از 
ناچیز بودن آمار ما نیز به همین علت برمی گردد یا اینکه به دلیل اینکه کار 
پزشکی ما از کیفیت بالایی برخوردار است، تعداد شکایت کمتر است. در 
سنوات گذشته به دلیل آگاهی بیشتر مردم، مراجعات متعدد و عوارض و 
پیچیدگی هایی که اعمال جراحی داشته میزان شکایات افزایش یافته اما 
در ایام کرونا به دلیل کاهش میزان مراجعه و دقت و وسواس بیشتری که 
به لحاظ کرونا لحاظ می شد، میزان تشکیل پرونده ها و خطاهای ثبت شده 

بسیار کمتر بوده است.
حجم خطای پزشکی در کل دنیا عدد خیلی بزرگی نیست. اما این 
حجم برای مثال در امریکا که از نظر خدمات درمانی پیشرفته است 
و روش ارائه خدمات درمانی آن متفاوت، بسیار بالاتر از کشور ما است و 
این نشان می دهد که حجم خدمات درمانی و هم میزان تبحر پزشکان ما 
بسیار بالاتر است. چیزی که این روزها سبب افزایش شکایات پزشکی شده 
معمولًا شکایتی است که در اثر فعالیت ها و پروسیجرهای زیبایی به وجود 
می آید چون اینها به نوعی اعمال درمانی محسوب نمی شوند و معمولًا 
افرادی که به فعالیت های زیبایی بیش از دو یا سه بار مراجعه می کنند از 
نظر بررسی های روانی بررسی می شوند برای همین شکایت در حوزه زیبایی 
زیاد است و اختصاص به گروه خاصی هم ندارد اعم از پوست و مو، جراح 
پلاستیک، ای ان تی، جراح عمومی و سایر متخصص هایی که ورود پیدا 

می کنند باعث شده شکایت در این زمینه افزایش پیدا کند.
نکته بعد، عدم آگاهی مردم از تفاوت بین تقصیر و قصور است. گاهی 
وقت ها ننوشتن مطلبی در پرونده بیمار مثل سیر پیشرفت بیماری یا عدم 
اطلاع بیمار از بیماری به عنوان قصور و بی مبالاتی محسوب شده و برای 
افراد نیز از نظر قانونی احکام انتظامی صادر می شود که از ساده ترین تذکر 
کتبی و شفاهی تا باطل شدن پروانه طبابت و بسته شدن مطب را در پی 

دارد.
نکته دیگر در حوزه اخلاق پزشکی است؛ ما چهار اصل اخلاق پزشکی 
داریم که یکی از اصول »اتونومی« یا اختیار بیمار است؛ یعنی مریض حق 
دارد پزشک و سیر و روند درمانی اش را انتخاب کند و به هیچ وجه راهی 
نیست که اختیار مریض تحت الشعاع قرار بگیرد مگر در موارد اورژانس. 
نکته دوم، یکی از وظایف ارائه دهندگان خدمات درمانی در طرح درمانی و 
گرفتن شرح حال و تاریخچه بیماری است به گونه ای که بیشترین سودرسانی 
را به مریضش انجام دهد. نکته سوم، عدم ضرر رسانی است؛ یعنی فعالیتی 
انجام ندهیم که به مریض ضرر برسد. نکته چهارم، عدالت درمانی است 
که مریض دسترسی به بهترین نوع درمان و فرصت انتخاب را داشته باشند. 
بنابراین همه اینها باید با بهترین فرایند روی مریض انجام شود و به نوعی 
اصول چهارگانه اخلاق پزشکی است که مورد توجه دنیا بوده و در کشور ما 

نیز بر این اصول تأکید شده است.
به هر ترتیب مریضی که به پزشک مراجعه کرده در نهایت عارضه ای 
برایش اتفاق افتاده است. عارضه درمانی دو نوع است؛ عارضه ای که ناشی 
از فعالیت یا پروسیجری است که روی مریض انجام شده اشت؛ در این 
صورت بدیهی است، کاری که روی مریض انجام شده باید بر اساس کتب 
و رفرنس پزشکی انجام شده باشد که اگرعارضه ایجاد شود، عارضه پزشک 
نیست بلکه عارضه عمل جراحی است، برای این عارضه دیه یا عرش 
تعلق نمی گیرد اما اگر به دلیل دقت ناکافی یا فرایند عمل یا نحوه گرفتن 
شرح حال مریض عارضه به  وجود آمده از محدوده ورود تا پایان اتفاق 
به عنوان قصور تلقی می شود و قصور دیه یا عرش به آن تعلق می گیرد. 
یکی از پیشنهاداتی که دارم ایجاد صندوق عوارض جراحی است که نه دیه و 
نه عرش دارد تا کسی که به دلیل فعالیت دچار مشکل شده توسط حاکمیت 

مبلغی به وی پرداخت شود.
با توجه به اینکه اطبا و ارائه دهنده خدمات خیلی راضی نیستند به 
محاکم قضایی بروند یک عده دلال در قالب وکلای دادگستری یا در قالب 
دلال عادی پیدا شده اند با این تصور که از پزشک شکایت می کنیم و چون 
پزشک وقتش گرفته می شود و آبرویش در خطر است، فضا برای اخاذی 
ایجاد می شود که البته در زمان صلح و سازش هم عددهای بزرگ تری 
پرداخت می شود و بخشی از میزان افزایش شکایات به این دلیل است که 
جامعه راه شکایت را از مبادی مختلف باز کرده است در حالی که خطایی 

وجود نداشته که منجر به پرداخت مالی یا صدور احکام دیگری شود.
 خطای پزشکی یک وجه لاینفک حرفه طبابت است و در هر زمان و هر 
کشوری اتفاق می افتد که بخشی از این خطا به فعل کار پزشکی برمی گردد 
و بخشی از آن ممکن است مربوط به تجهیزات باشد.فعل پزشک از قاعده 
احسان پیروی می کند. موضوع بسیار مهم دیگری که باید ذکر شود دخالت 
غیر در امور طبابت است؛ یعنی افرادی بدون مدرک پزشکی اقدام به 
فعالیت های درمانی می کنند که خواه به صورت اقدام زیبایی روی مریض  
یا خواه به صورت اقدام درمانی کم تهاجم یا پرتهاجم سبب خسارات 
بسیار زیادی روی مریض شده ولی چون احکام قضایی مترتب آن کم 
است، سقف جریمه اش هم 10 میلیون تومان است، در حالی که قبل از این 
مجازات زندان جاری بود و این عدد نیز تکافوی لازم را برای جلوگیری از 

خطای این افراد ایجاد نمی کرد.

اگر پای صحبت های شاکیان پرونده های 
قصور پزشکی مرتبط با جراحی های زیبایی 

بنشینید متوجه این نکته خواهید شد که 
یکی از دلایل بالا رفتن افزایش شکایت ها 
از جراحی پلاستیک این است که بسیاری 

از افرادی که عمل جراحی زیبایی انجام 
می دهند، مجوز و تخصص این کار را ندارند

فریبا خان احمدی
خبرنگار

معاون انتظامی سازمان نظام پزشکی کشور درباره 
رسیدگی به شکایات قصور پزشکی به »ایران« 
می گوید: اصولاً پرونده ها به دو نوع مختلف رسیدگی 
می شوند. اگر پزشک یا دندانپزشک یا هر یک از 
اعضای سازمان نظام پزشکی مرتکب تخلف شوند، 
در صورت محرز شدن تخلف به توبیخ شفاهی، 
کتبی و محرومیت از طبابت محکوم می شوند. 
البته مطالبه دیه و عرش و صدمه بدنی یا روانی 
در دادگستری رسیدگی می شود و صلاحیت آن با 
قوه قضائیه است. در اینجا پزشک به پرداخت دیه 
و عرش محکوم می شود. همچنین در برخی موارد 
مجازاتی برای جنبه عمومی جرم در نظر گرفته 
می شود که تبدیل به پرداخت جریمه نقدی می شود. 
فراوانی شکایات  پزشکی  از یک ترند یا رویه بین المللی 
تبعیت می کند. همه جای دنیا برخی رشته ها از جمله 
زنان و زایمان، جراحی های عمومی، دندانپزشکی، 
ارتوپدی و بیهوشی با ریسک بالایی همراه هستند و 
چون حالت اورژانس همواره وجود دارد احتمال بروز 
صدمه نیز بیشتر است. این به مفهوم ناتوانی یا عدم 
مهارت پزشک نیست بلکه نوع کارش به این ترتیب 
است که در این رشته هایی که با جراحی و دستکاری 
درمانی یا تشخیص دقیق تری همراه است، تعداد 
بیشتری قصور نیز مشاهده می شود. در برخی رشته ها 
مانند روانپزشکی در ایران و همه جای دنیا تعداد 
قصور کمتر است چون دستکاری روی بیمار صورت 

نمی گیرد. دکتر محمدرضا خردمند در پاسخ به اینکه 
چه کسانی صلاحیت انجام جراحی های زیبایی را 
دارند، می افزاید: برخی مواقع فوق تخصص های 
جراحی پلاستیک همان متخصصین جراحی عمومی 
هستند که فوق تخصص می خوانند یا متخصص 
چشم پزشکی با گذراندن دوره فلوشیپ استرابیسم 
و اوکولوپلاستی برخی جراحی های زیبایی را انجام 
می دهند. حدود صلاحیت انجام جراحی های زیبایی 
به وسیله کمیسیون ملی صلاحیت پزشکی مشخص 
می شود. برای مثال گذاشتن پروتز در حیطه تخصص 
رشته پزشکان عمومی نیست ولی معمولاً تا منجربه 
عارضه نشود، کسی شکایت نمی کند. اما اگر عارضه 
ایجاد شود در تشدید مجازات مؤثر خواهد بود. 
به گفته او، سالانه 13 تا 16 هزار پرونده در سازمان 
نظام پزشکی مورد بررسی قرار می گیرد که 30 تا 40 
درصدشان منجربه محکومیت می شود. به طور کلی 
قصور در حوزه پزشکانی که با رشته های ترمیمی و 
پلاستیکی سر و کار دارند به شکل ترند بین المللی 
افزایش یافته است. دکتر خردمند در پاسخ به اینکه آیا 
آمار قصور پزشکی در ایام تعطیلات نوروزی افزایش 
پیدا می کند، می گوید: خیر. تعداد شکایات پزشکی 
در نوروز سال گذشته که اوج کرونا بود تقریباً به نصف 
رسیده بود چون مردم برای خدمات غیراورژانس 
مراجعه نمی کردند و ضمناً کمتر تمایل داشتند به 

اداره شکایات مراجعه کنند.

40 درصد پرونده های شکایت از  پزشکان منجر به محکومیت می شود
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دکتر رضا لاری پور
مدیرکل روابط عمومی 
سازمان نظام پزشکی 

کشور

به جنین شان هستند، با وجود این دکتر موسوی درباره دایره 
فعالیت رزیدنت ها در مراکز درمانی و شائبه های افزایش 
قصور پزشکی توضیح می دهد: بیمارستان های دانشگاهی 
توسط رزیدنت ها اداره می شود که هر رزیدنتی زیر نظر استاد 
مقیم اقدامات پزشکی انجام می دهد. همه رزیدنت های 
سال چهارمی در هر شیفت درمانی یک استاد مقیم و یک 
استاد معین یا مشاور دارند که بیشتر در موارد پیچیده تر با 
استاد معین تلفنی مشاوره می گیرند. در شهرهای کوچک 
و دوردست نیز با استفاده از نظام ارجاع، پزشک عمومی 
یا متخصص طرح با استاد معین به صورت شبانه روزی در 
ارتباط است و از طریق سیستم ارجاع موارد اورژانسی برای 

انتقال به بیمارستان و آی سی یو ارجاع داده می شوند.
وی در ادامه می افزاید: بعضی وقت ها مشاهده می شود 
تعداد رزیدنت ها در اورژانس زایمان زیاد است. گاهی 
مریض ها ترس از این دارند که چون رزیدنت ها در حین 
آموزش هستند ممکن است؛ مهارت انجام معاینه دقیق 
را نداشته باشد در حالیکه تمام مسئولیت رزیدنت در هر 
شیفت کاری با استاد مقیم است. مگر اینکه به استاد اطلاع 
ندهند. ولی اگر اطلاع دهند تحت راهنمایی و هدایت استاد 
مقیم کارشان را انجام می دهند در واقع همه اقدامات 
رزیدنت ها طبق پروتکل است. یعنی وقتی خانمی در 5 
ماهه حاملگی با شکایت درد و خونریزی مراجعه می کند 
رزیدنت بر اساس پروتکل درمانی و در چهارچوب آن 
وضعیت را مدیریت می کند و اصولاً طوری رفتار می شود  که 

به هیچ وجه به بیمار صدمه وارد نشود.
دکتر موسوی در پاسخ به اینکه قصورات مرتبط با رشته 
تخصصی زنان و زایمان در چه حیطه ای است؟ می گوید: 
پرونده هایی که به هیأت عالی می رسند شامل موارد خیلی 
حاد اورژانسی اند. برای مثال مادر با خونریزی شدید و افت 
فشار خون مراجعه می کند یا جنین در پروسه درمان دچار 
مشکل شده یا عارضه برای نوزاد پیش آمده و منجربه فوت 

نوزاد شده است.
 او با بیان اینکه آمار قصور پزشکان متخصص زنان و 
زایمان نسبت به جمعیت در کشور کمتر است، در ادامه 
به پزشکان متخصص زنان توصیه می کند که گفت و گو 
با خانواده ها و پاسخ دقیق به سؤالات همراهان و اینکه 
همراهان بیمار نیز در جریان روند حاملگی های پرخطر 
قرار بگیرند می تواند از طرح شکایات جلوگیری کند. داشتن 
مهارت گفت و گو باعث می شود خانواده نیز در روند درمان 
سهیم شود و کار به شکایت نمی کشد. مشکل وقتی پیش 
می آید که اقدامات درمانی برای همراهان بیمار ابهام دارد.

ë  اجناس تقلبی دندانپزشکی تعداد قصور پزشکی را زیاد
کرده است

دکتر عباس دلورانی نایب رئیس جامعه دندانپزشکی 
ایران درباره چرایی بالا بودن قصور دندانپزشکان به »ایران« 
می گوید: باید تعریف قصور پزشکی را بدانیم. قصور این 
است که دندانپزشک در تشخیص و درمان خطایی را 
مرتکب شود. دندانپزشکی 1۲ زیر شاخه تخصصی دارد 
بنابراین هر اندازه تنوع کار بیشتر باشد احتمال خطر و 
اشتباه در روند تشخیص و درمان نیز زیاد می شود. برای 
مثال دندانپزشکی که تخصصش درمان ریشه است امکان 
اشتباه به دلیل شکستن وسایل حین کار وجود دارد این 
خطای حین کار است در حالیکه قصور به این معنی است 
که پزشک می داند کاری که انجام می دهد اشتباه است ولی 

انجام می دهد.
ایران در ادامه  نائب رئیس جامعه دندانپزشکی 
می افزاید: یکی از دلایلی که در این مدت قصور دندانپزشکان 
زیاد شده بالا رفتن قیمت ارز و گران شدن ابزار دندانپزشکی 
است که باعث شده ما نتوانیم از برندهای اصلی استفاده 
کنیم. همه برندهای موجود در بازار چینی هستند. در حالی 
که یادم است در سال 7۲ ما از فایل ژاپنی )وسیله ای برای 
تمیز کردن کانال دندانی( حتی برای آموزش دانشجویان 
نیز استفاده نمی کردیم. الان وضعیت به گونه ای است که 
همین ها هم تقلبی هستند و اصالت ندارند. اینجا چه کسی 
مقصر است؟ دندانپزشکی علم ابزار است. هر اندازه ابزار 
اصل و با کیفیت باشد امکان خطا کم می شود. درحالی که 
نمایندگی های تجهیزات دندانپزشکی نیز کالا وارد نمی کنند 
بنابراین ما مجبوریم جنس را از بازار آزاد بخریم که تقلبی و 

بی کیفیت هستند. این مشکلات دست ما نیست.
او با بیان اینکه در سال های اخیر تمایل به انجام 
جراحی های زیبایی افزایش قابل توجهی در کشور داشته 
است، عنوان می کند: هر چه تعداد بیشتر باشد قصور هم 
بیشتر می شود. عده زیاد بیمارانی که مراجعه می کنند 
دنبال زیبایی دندان های شان هستند. از آن طرف برخی 
دندانپزشکان عمومی تزریق ژل و بوتاکس انجام می دهند 
که هیچ قانونی خاصی نداریم که اجازه دارند یا خیر؟ 
درحالی که در کریکولوم های آموزشی ما تزریق ژل و 
بوتاکس وجود ندارد. از طرفی ایمپلنت از سال ۲000 جهانی   
شد و وزارت بهداشت باید دوره مهارتی ایمپلنت برای 

دندانپزشکان برگزار کند.
آموزش  کیفیت  کاهش  دلورانی؛  دکتر  گفته  به 
دندانپزشکی به دلیل افزایش دانشکده های دندانپزشکی 
به کیفیت ارائه خدمات آسیب زده است. وی می گوید: من 
دانشجویانی را در برخی دانشکده ها دیده ام که سه ماه استاد 
جراحی نداشته اند. چگونه انتظار داریم کیفیت خدمات 

آسیب نبیند و دندانپزشک دچار قصور و خطا نشود؟
این استاد دانشگاه با بیان اینکه برخی افراد بیشتر از 
سلامتی دندان هایشان به زیبایی فکر می کنند، عنوان 
می کند: شاید باور نکنید مریضی داشتم که کارکامپوزیت 
و لمینت را در آرایشگاه انجام داده بود. به طور کلی رشته 
دندانپزشکی جزو رشته های مشکل زایی است چون 
دندانپزشک در یک حیطه کار نمی کند و فیلد کاری اش 

گسترده است.


